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Skall Bygdebladet fortleva behöver 
vi fler som skriver i tidningen. 

Vill du vara med och bidra i någon form, 
hör av dig till någon av ovanstående.

Våren närmar sig, trots bakslag 
med snöfall och regn om vart-
annat. Men i skrivande stund så 
tittar solen fram och man får lite 
vårkänslor trots några minusgra-
der. 
Vi har klarat oss ur en pandemi 
som satt sina spår men framåtan-
dan och framtidstron märks, trots 
att vi har ett otäckt krig i Ukraina 
och en förhöjd beredskap. Vi mär-
ker att vi är sårbara. Flera Norr-
sken har synts både i Kila och på 
ett stort antal platser i vårt land. 
Man har alltid trott att detta bara 
kunde ses i Norra delen av Sve-

rige. För att inte tala om alla fina 
solnedgångar vi sett. Föreningsli-
vet har också kommit i gång med 
årsmöten som avlöser varandra. 
Och riktigt kul är att studiecirklar 
i både fotoinspiration samt en gi-
tarrkurs i Östra Kila BGF numera 
pågår. Och fler evenemang kom-
mer i Norra Eds BGF. Kila IF har 
full verksamhet i sina ungdoms-
grupper och är väl representerade 
i ungdomscuper, jättekul!
Byalaget
 Vi har kämpat på i vår styrelse 
och ledningsgrupp och ser nu 
fram emot ett årsmöte Mars 2023 

med stor uppslutning. Sedan 
hoppas jag att vi kan få fler som 
hjälper till i vår lilla redaktion 
till Kila Bygdeblad, främst med 
annonshantering och bild/textre-
digering och såklart lite reportage. 
www.kilabyalag.se  instagram: 
kilabyalag

En god solig vår önskas nu alla

Stefan Johansson
Kila Bygdeblad

Inga nyinflyttade eller nyfödda
den här gången. 

Vill du anmälla en familj som vill vara med 
bara skicka ett mejl till 

kilabygdeblad@gmail.com
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DAGORDNING FÖR ÅRSMÖTE MED 
KILA BYALAG

2023-03-30 kl18.00 Norra Ed bygdegård

 Mötets öppnande
 Godkännande av dagordning
 Val av ordförande för mötet
 Val av sekreterare för mötet
 Val av två justerare
 Fråga om mötet utlysts i behörig ordning
 Styrelsens årsberättelse
 Kassaredogörelse och revisorernas berättelse
 Fråga om styrelsens ansvarsfrihet
 Val av ordförande för ett år
 Val av styrelseledamöter
 Val av revisorer
 Val av valberedning
 Redogörelse för verksamhetsplan
 Inkomna skrivelser
 Övriga ärenden
 Mötets avslutande
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Det är som regel nästan alltid bäst 
om man markbereder hygget och 
sen sätter högst 2.500 granplantor 
per ha på en G-mark och 2.000 
tallplantor per ha på en T-mark.
När de satta plantorna kommit 
upp i en medelhöjd av 2 meter ef-
ter c:a 7 år gör du första röjningen 
och då är det åter 2.500 respektive 
2.000 som är kvar efter åtgärden 
varav björk får ingå med högst 
400 st per ha.
När de satta plantorna kommit 
upp i en medelhöjd av 4 meter 
efter c:a 12 år kommer den allra 
viktigaste åtgärden under om-
loppstiden. Och åter är det de 
2.500 respektive 2.000 som gäller 
som kvarvarande stammar per ha 
och därav får högst 400 björkar 
ingå.
Det visar sig svårt för att inte säga 
mycket svårt att få en röjare som 
orkar komma ner i ovannämnda 
tal men detta är helt avgörande 
om man senare skall få en tät och 
fin skog?

Har ovannämnda röjning gjorts 
enligt ovan så kommer en 1:a gall-
ring att göras vid 25 – 30 års ålder 
(hellre för tidigt än för sent) och 
då skall det efter åtgärden finnas 
1.500 träd kvar kvar per ha. Det 
betyder att de kvarvarande träden 
har ett medelavstånd mellan sig 
på 2.6 m.
Om det är mycket svårt att få en 
röjare att vara hård nog så gäller 
samma sak med förarna i skörd-
armaskinerna så om du skall få ett 
godkänt utfört gallringsarbete bör 
du ange i kontraktet hur många 
träd det skall vara kvar efter 
åtgärden och kontrollera det med 
virkesköparen att det blivit så?
Och det är Skogsstyrelsens gall-
ringsmall som gäller för Värm-
land.
2:a gallringen kommer vid 40 års 
ålder och då skall det efter åtgär-
den stå 1.000 träd per ha kvar och 
dessa har ett medelavstånd mellan 
sig på 3,2 meter.
3:e och sista gallringen kommer 

vid 50-årsåldern och då är det 625 
träd kvar efter åtgärden och dessa 
har ett genomsnittligt avstånd 
mellan sig på 4 meter.
Har man följt denna mall nog-
grant så kommer slutavverkning-
en av dessa granskogar att kunna 
ske vid 60 – 65 års ålder och då 
har dessa 625 träden en genom-
snittlig diameter i brösthöjd på 
30 cm och det totala utfallet av 
avverkningen blir 575 m3sk per 
ha och om skogen är frisk blir det 
75 % timmer. 
För tallmarker får man räkna med 
10 – 20 års längre omloppstid 
men antalet träd per ha är oför-
ändrat gentemot granskogar. Och 
det totala virkesförrådet blir lite 
lägre.

Och i mina ögon skriker skogar-
na i Kila efter gallring så försök 
komma igång?

    
  Ernst Askmar

Ett snabbkompendium för att få 
en bra och fin skog
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ÄLSKADE LANDSBYGD…

När och där hjärtat får vara med, 
där är mitt hem. På Engelska heter 
det ”home is where the heart is.” 
De välbekanta tonerna och texten i 
Värmlandsvisan talar sitt eget tyd-
liga språk. Ett fenomen som kanske 
förefaller än mer tydligt när man 
väl befinner sig på plats och allt 
känns naturligt familjärt utan att 
kanske egentligen vara det. 

Född en ”08”, dock uppväxt i ett 
helt annat landskap; däribland 
storstad, småstad och landsbygd. 
Däremellan land och rike runt 
som missionär och präst, för att 
många år senare till slut hitta vad 
som (uti fingerspetsarna) känns 
som hemma! En oerhört fin och 
trygg känsla som bygger på en slags 
identitetsförankring. Vad som med 
all säkerhet har bidragit till denna 
innerligt härliga känsla, är inte bara 
Värmlands fantastiskt vackra natur, 
det är ju också människorna.

Vår landsbygd är och kan förbli 
levande så länge vi tillsammans 
gör vad vi kan för att bibehålla och 
bevara det vi har. Djur, natur, kultur 
och tradition, allt vilket vi gemen-
samt har möjlighet att förvalta efter 
bästa förmåga. 

Vi närmar oss ljusare och varmare 
dagar. Under dessa dagar får vi åter 
uppleva naturen när den är som 
allra bäst, med gröna ängar och 
blomster i alla tänkbara sprakande 
färger. 

Från tystlåtna vackra fjärilsvingar, 
till toner av ljuv fågelsång allt detta 
och mer därtill, får vi ta del av när 
vi får möjlighet att gå vår älskade 
landsbygd till mötes.

Njut av att bara får vara…

Anette Westermark
Församlingspräst

Kila/Gillberga

Saga, född den 17/12-2022 
heter kalven som jag blev vän 

med. Med på bild är även 
Karl-Evert Larsson. Fotograf: 

Martin Larsson.



7

Resan till Kila

Jag heter Sven-Erik Edvardsson och 
är gift med Carina. Vi bor sedan 
snart ett år i Sandhagen som tillhör 
Sandbol. Vi trivs alldeles utmärkt i 
våran lilla glänta i skogen.

Men vi har så många gånger fått 
frågor om varför och hur vi hamna-
de just här.

Jo, det började med att jag var bi-
odlare och kom i kontakt med LP:s 
biodling. Dom hade mycket att göra 
så jag erbjöd min hjälp att packa 
order, dock bara tillfälligt. Det visa-
de sej att vi trivdes med varann så 
det blev en fortsättning några dagar 
i veckan. Men det fanns ett litet 
bekymmer.

Min hemort var i Alingsås. Det blev 
ju inte till att dagspendla. Men Lars 
Pettersson hade en lösning.
Jag fick provbo i Sandhagen. Carina 
och jag trivdes väldigt bra där så det 
bestämdes att vi skulle hyra stället. 
Efter något år med lite tjat på Lars 
så fick vi köpa Sandhagen.
Nu började det att hända grejor. 
Storrenovering av huset startades, 

vi fick möjligheten att arrendera 
mark vilket gavs möjlighet till jakt.  
Vi fick också äran att få delta i arbe-
tet med byalaget. Allt detta gjorde 
att vi blev väldigt fästa vid bygden 
och människorna som vi tyckte 
välkomnade oss.

Vi kom nu till klarhet att det var 
dyrt med alla resor. Vi skulle driva 
två ställen med många mil emellan 
viket i längden var ohållbart.
Då en kväll vid köksbordet togs 
beslutet, vi säljer Börta i Alingsås 
och flyttar.

Carina som jobbar inom äldre-
omsorgen fick ganska snart arbete 
här uppe, så nu gick flyttlasset.
Jag är pensionär och Carina är dito 
om några år, då skall vi njuta av vårt 
nya hem och bara må gott.
Tack till alla som fögyllt våran start 
i Kila.

Hälsningar 
Carina och Sven-Erik.
bild: Stefan Johansson

Jag heter Mysan 
och jag bor också här
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Årsmöte har hållits i Norra Eds bygdegårdsförening. 
Sedvanliga rapporter om hur året varit redovisades. 
Glädjande nog har antalet aktiviteter sakta men 
säkert ökat efter pandemin och uthyrningarna har 
blivit fler. Renoveringarna och förbättringar av huset 
har också fortsatt, bland annat med ny belysning på 
scenen.

Nya styrelsen valdes. Även här är det roligt att många 
vill sitta i styrelsen och den består efter årsmötet av 
följande personer:
Stina Höök, ordförande (omval)
Björn Svensson, vice ordförande (omval)
Berit Bäckström, kassör (omval)
Waldemar Andersson, ledamot (omval)
Ann-Marie Rask-Olsson, ledamot (omval)
Fredrik Sandström, ledamot (omval)
Ulrica Fredriksson, ledamot (nyval)
Ramona Fridlund, ledamot (nyval)
Kerstin Gustafsson, ledamot (nyval)

Tre personer hade avböjt omval, Ernst Askmar, 
Ann-Marie Andreasson och Thomas Nilsson, och 
de avtackades med blommor för deras insatser för 
bygdegården. Ernst Askmar var med och startade 
bygdegårdsföreningen 1951 och hans insatser för 
Norra Eds bygdegårds fortlevnad under alla dessa år 
går nästan inte att beskriva med ord. På föreningens 
70-årsjubileum hösten 2021 berättade Ernst hur det 
gick till när föreningen bildades och om olika viktiga 
händelser genom historien.
Styrelsens förhoppning är att Norra Eds bygdegård 
ska fortsätta vara en viktig plats för möten, aktiviteter 
och festligheter under många år framåt och vill sär-
skilt tacka Ernst men också Anna-Marie och Thomas 
för deras arbete i bygdegårdsföreningen.

Rapport från Norra Eds bygdegård
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Översta bilden fr v:
Ann-Marie Rask-Olsson, Kerstin Gustafsson, 

Ramona Fridlund, Ulrica Fredriksson,
Fredrik Sandström, Björn Svensson, 

Berit Bäckström, Waldemar Andersson, 
Stina Höök

Nedersta bilden fr v:
Thomas Nilsson, Ann-Marie Andreasson,

 Ernst Askmar

Har du själv idéer om aktiviteter 
eller om du har tid över och vill 
delta i fortsatta renoveringar, 
hör av dig till någon i styrelsen. 
Alla bidrag är välkomna! Följ 
oss på Instagram och Facebook 
för att veta vad som är på gång. 

Instagram: norraedsbygdegardkila 
och Facebook: Norra Eds bygde-
gård.
Se också annons här i bygdebladet 
om vår Trädgårdsdag i maj eller 
hur du gör för att bli medlem.

/Styrelsen för Norra Eds bygde-
gårdsförening



10

Kila Östra Bygdegård har haft årsmöte
Måndagen den 20 februari sam-
lades ett tjugotal medlemmar till 
årsmöte i bygdegården. Det resul-
terade i en hel del förändringar i 
styrelsen. Det mest anmärknings-
värda var att föreningen nu, för 
första gången, står utan ordföran-
de. Trots valberedningens hårda 
arbete hade man inte lyckats 
förmå någon att ta över ordföran-
deposten.

Nya styrelsen består av: 
Sven Gerdin, Sven Melin Svens-
son, Aina Danielsson, Margareta 
Nilsson, Lina Bodin, Linnea Ut-
terdahl, Cathrine Gunnarsson och 
Per Sannes.

Ersättare: Stefan Johansson, 
Gunnar Jansson och Lars Göran 
Locken.

Valberedningen: Anders Gun-
narsson, Yvonne Take och Cha-
tarina Ståhlberg. Revisorer: Runa 
Molin och Carina Karlsson.

Blommor och tack till Lars An-
ders Sjögren, Lisa Andersson, 
Janne Ström och Ewa Sjögren som 
nu lämnar sina poster i styrelsen.

Det bestämdes att medlemsav-
giften ska vara oförändrad, dvs 
vuxen 100 kr, barn/ungdom tom 
20 år 50 kr, familj 300 kr.
Bankgiro: 773-9550, Swish: 123 
165 89 96

Föreningen ser gärna att fler 
medlemmar strömmar till. Med-
lemsantalet har tyvärr sedan förra 
året minskat.

Efter mötet serverades kaffe med 
smörgås och därefter visade Sven 
Gerdin bilder från det gångna 
årets aktiviteter.
Tillägg till gällande Bygdeblad 
är att det kommit till en film-
kväll den 21/3 som handlar om 
Volvotraktorernas historia.
Den 1/4 kl 14.00 håller Hushålls-
föreningen årsmöte och visar i 
samband med det trädbeskärning.
Pimpelfisketävlingen för barn 
under sportlovet är inställd pga 
dålig is.

Allt finns att läsa på hemsidan 
www.karrholmen.se

Ewa Sjögren

Utställning Kärrholmens Bygdegård
Förra året deltog Kila Östra Bygdegårdsfören-
ing för första gången i Säffle Konstrunda. Byg-
degården i Kärrholmen var en av 8 stationer. I 
pingst 2023 är det dags igen.

Under konstrundan i fjol kom besökarna i 
diskussion om både Kihlgrens verk och vilka 
som hade stått modell till dem. Vi hade också 
intressanta samtal om foto och bilder, främst 
vad som gör att en viss bild upplevs sevärd. 
Hur tar man en ”bra” bild?
De här funderingarna ledde till att under hös-
ten startade Bygdegårdsföreningen 2 studie-
cirklar: 
Bygde- och personhistoria i Gustaf Kihlanders 
fotspår 
Fotoinspiration - ta bättre bilder? 
Det kommer att vara studiecirklarna som an-
ordnar våra utställningsdelar på Konstrundan.
Mer information om utställningen och öppet-
tider kommer att ges närmare öppningsdatum.
Följ Bygdegårdsföreningens hemsida och/eller 
Facebook:
karrholmen.se respektive https://www.face-
book.com/Karrholmen/
Sven Gerdin
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Sven Gerdin

Fotoinspiration vad är det? Jo, att 
få lusten till bilder mer än ”bara 
kasta ett öga på dem”. Ställa frågor 
som vad vill fotografen visa med 
en bild, vad kan man se och vad 
utrycker bilden?

Vi är några glada fotoamatörer 
som träffas och diskuterar i studie-
cirkelform kring bilder/foton och
motiv/motivuppbyggnad och vad 
man vill åstadkomma med en bild. 
Vi startade studiecirkeln i Kila 
Östra Bygdegård hösten 2022 och 
fortsätter under början 2023. 
Inspirerande att diskutera och 

prova på kring olika motiv och 
olika inställningar. Motivvalen har 
handlat om allt mellan natt/mör-
kerfotografering och porträttfo-
ton. Fantastisk kul och naturligtvis 
(foto-)inspirerande. 
Vi använder både mobiler och 
olika systemkameror, beroende 
på vad var och en har tillgång 
till. Konkret handlar det om 
begrepp som makro, skärpedjup, 
iso, bländare och slutartid... ja 
många begrepp är det. Vi lär oss 
hur ljus och skuggor, olika skär-
pedjup och närbilder t.ex makro 
påverkar motivet och den slutliga 
bilden. Diskuterar ofta hur man 

kan beskära bilden för att den ska 
uppfylla sitt syfte. Vi har prövat att 
redigera bilderna.
Viktigt är även att spara bilder 
både säkert och så att man kan 
hitta igen dem.
Varje vecka får vi en uppgift att 
”fritt” tolka för att ta en bild. Dessa 
bilder tittar och diskuterar vi nog-
grant. Ibland jämför vi också med 
andras bilder. 
En lärorik studiecirkel med vår 
studiehandledare Sven Gerdin.

Text: Stefan Johansson
bilder: Fotoinspiratörerna

Fotoinspiration Kila Östra Bygdegårdsförening
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Kärrholmens Bygdegård pågår en 
studiecirkel om Gustaf Kilander. 
Det finns ett stort intresse för 
Kihlanders figurer och tavlor sni-
dade i trä. Han har kallats ”Kilas 
Döderhultare” och levde mellan 
1876 -1962. Han bodde på Fram-

gården i Östra Skrussrud med sin 
hustru Augusta och sonen Karl.
Studiecirkeln har pågått under 
vinterhalvåret, en del av arbetet 
har varit att identifiera gamla 
fotografier med anknytning till 
Gustaf Kilander, även äldre lju-
dinspelningar har varit till nytta 
för att dokumentera intressanta 
händelser och fakta. Studiecir-
keln fortsätter under vårterminen 
med att låta personer som bär på 
levande minnen berätta. Kanske 
hitta svar på vilka han i sin om-
givning nyttjade som modeller, få 
ett sammanhang i hur människ-
orna levde, vilka var relationerna 
och hur såg deras liv ut.
Gustav hade glädje och sorg i 
livet, han hade ett stort intresse i 
trädgårdsodling och var en duktig 
odlare. Som autodidakt ägnade 
han sig åt att skulptera människo-
figurer i trä men även interiöra 
miljöer på trätavlor där personer-
na är avbildade vid olika sysslor 
och händelser.  Hans skulpturer 
är färglagda på ett fint och tidsty-

piskt sätt. 
Sonen Karl tjänstgjorde under sin 
militärtjänstgöring som kavalleri-
ster vid Trossnäs. Där drabbades 
Karl av spanska sjukan och dog, 
endast 21 år gammal. Man kan 
förmoda att gården skulle brukas 
av sonen, men döden kom och 
tog enda barnet ifrån Gustav och 
Augusta.
Ett av de sista minnen som 
berättats om Gustav är att grann-
frun Signe Jansson på Hagen 
lovat honom att han skulle få dö 
hemma och inte behöva åka till 
ålderdomshemmet i Västra Kila 
vid kyrkan. Så blev det, Gustaf 
somnade in i april 1962.

Text och bilder
Sune Fransson

Bygde- och personhistoria i 
Gustaf Kihlanders fotspår
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Bild 1: 
Gustav Kilander som ung.

Bild 2
Gustaf Kilander var en duktig odlare.

Bild 3
Framgården: Uthusbyggnad vid Framgården, Gustaf 

Kilander visar upp sina hästar med sonen Karl.

Bild 4 och 5
 Kihlanders figurer snidade i trä.

 
Bild 6

Gustav Kilander på sin 80-årsdag.

Kila Östra Bygdegårdsförening:

Filmvisning 21 mars kl 18.00 i Bygdegården.
Volvotraktorernas historia.
Entré 100 kr då ingår kaffe och fralla.

Trädbeskärning 1 april kl 14.00 vid Bygdegården.
Hushållningssällskapet visar hur det går till
(efteråt har sällskapet årsmöte).
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Förra numret skrev vi lite om 
Lenah som samordnar hjälp till 
Ukraina. Här kommer en lite fyl-
ligare text om hjälpen och hur det 
är organiserat. Behovet är enormt. 
Reds. Anm.
 
I skrivande stund har just ett-
årsdagen av Ryska Federatio-
nens (RF) fullskaliga angrepp på 
Ukraina passerat. I ett år har alla 
i Ukraina levt under fasansfulla 
förhållanden. Efter den europeis-
ka delen av RF, är Ukraina det till 
ytan största landet i Europa. Vid 
krigets början fanns 44 miljoner 
invånare i Ukraina, 16 miljoner 
flydde landet de första veckorna 
och ca 8 miljoner av dem har tagit 
sig tillbaka. Man räknar med att 
ca 6 miljoner ukrainare är intern-
flyktingar inom sitt eget land. RF 
bombar i första hand civila mål 
som sjukhus, skolor och bostäder 
och behoven av hjälp ökar för var-
je dag. RF har på senare tid bom-
bat även infrastruktur, exempelvis 
elnätet. I och med det har också 
andra behov hamnat på listan över 
önskade donationer, t ex power-
banks, stearinljus, kaminer m m. 

Genom ett samarbete mellan 
Postnord och ukrainska postver-
ket, Ukrposjta, har vi getts möjlig-
heten att, utan kostnad för frak-
ten, skicka paket som innehåller 
”human aid” – d v s kläder, skor, 
mediciner, sjukvårdsprodukter, 
elektronik, mat och annat som är 
bristvaror på plats i det krigsdrab-
bade landet. Varje paket får väga 
som mest 20 kg och innehållet ska 
vara enhetligt och kartongerna 
märks till exempel ”varma dam-
kläder”, ”leksaker” ”raggsockor”, 
”kemiskt-tekniskt”.

Som enskild givare kanske man 
inte kan få ihop en hel kartong 
med lakan eller med leksaker och 

då blir det inte skickat. Här står 
kartonger öppna för att fyllas på
när nästa givare kommer med så-
dant som ”passar” i kartongen. Jag 
särskiljer mellan kartonger som 
ska till uppsamlingsplatser (hub) 
och sådant som ska direkt ut till 
fronten, till de ukrainska soldater-
na. Till soldaterna åker sovsäckar, 
nödfiltar, stövlar, kängor, ullsock-
ar, ficklampor, batterier, mat som 
går att laga till i skyttegravarna, 
stearinljus/värmeljus bland annat.

I varje kartong försöker jag stoppa 
ned något ”godis”, som kex/ka-
kor eller karameller och choklad. 
Soldaterna behöver också våtser-
vetter, flytande tvål, rakhyvlar, 
schampo osv. 

I kartongerna till hubarna packas 
gåvor till civilsamhället - barnklä-
der, herr-och damkläder, textilier 
(handdukar, lakan, gardiner), skor, 
leksaker, terapihjälpmedel som 
färger och papper, lera osv. På hu-
ben packas allt upp och man delar 
upp för att sedan med privata bilar 
och bussar köra till krigsdrabbade 
områden. 

Ukrainarna har visat sig vara upp-
finningsrika och kons
truktiva, så t ex har ett område t o 
m datoriserat sin hjälp ut i byarna! 
Man vet hur många personer som 
bor där, åldersgrupper, vilka 
specifika behov som finns, vad 
man har skickat och vad som 
måste dit ytterligare. Imponeran-
de! Alla som arbetar i en hub, som 
kör ut till byarna och som delar ut 
på plats är frivilliga. Din gåva har 
alltså inga som helst kringkostna-
der från det att den lämnar dig till 
det att den når sin mottagare i en 
by/stad i Ukraina!

De frivilliga insatserna i Ukraina 
är enorma, men också ett pro-
blem. Man orkar inte hur mycket 
som helst, man måste få vila både 
kropp och själ. Om dina närmaste 
dödas eller skadas, blir utbombade 
har du annat att göra än att arbeta 
med donerade paket – det säger 
sig självt. Behovet av volontärer är 
alltid stort.

Hjälp till Ukraina
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Nu är det ca. 4 månader sedan 
vindkraften invigdes. Vi kan se att 
vingarna snurrar ibland och står 
stilla ibland. Jag kollar med drift-
ledningen hur det går. Om det 
producerar någon el till oss. Den 
som vet allt om detta är driftin-
genjör Alexander Hermansson.
Min första fråga, hur går det blir 
det någon ström? Ja säger han 
det blir ström. Vi håller på med 
intrimning av anläggningen och 
det har gått ungefär som plane-
rat. Slutbesiktning 28 februari på 
7 verk. Om det inte blir någon 
anmärkning så går vi över till 
drift och underhåll på 7 verk. 
Ett verk har vi problem med, så i 
april kommer vi att byta ut stora 
komponenter uppe i tornet med 
en lyftkran. Med lite nya delar så 
kommer även det igång fram i vår.
Precis nu den 27/2 Kl 13,30 så 
producerar vi ca. 4 500 kw och det 
blåser 5m/sek. På marken är det 

helt lugnt.
Om en villa drar ca 3 kw så blir 
det ca 1500 villor. Min beräkning!
Maximal produktion på hela 
anläggningen är 49,6 Mw och led-
ningsnätet är dimensionerat för 
50 Mw nu pratar vi om extremt 
gynnsam vind. Avsättningen för 
producerad el är inget problem. 
Mycket exporteras till Europa 
så kanske det minskar lite på 
kolkraften.

Under våren så får ortens fören-
ingar möjlighet att ansöka om 
en bygdepeng. Storleken beror 
på hur många ansökningar som 
kommer in. Det blir en länk på 
Eurowinds hemsida där fören-
ingar kan söka. Ni som är aktiva i 
föreningslivet missa inte detta.
Riktar ett tack till Alexander för 
en informativ pratstund.

text och bild:
Arne Berg

  

Vindkraften i Knöstad

Det går också bra att donera 
pengar. Jag frågar då alltid om gi-
varen har speciella önskemål – ska 
pengen gå till julklappar till barn, 
till mörkerutrustning för solda-
ter, till kaminer som ger värme åt 
civila? Utifrån det ger jag förslag, 
skickar iväg pengarna och skickar 
kvittot till givaren. Det går absolut 
bra att dela upp en donation i flera 
delar, en del till barn och en del 
till mat till soldater t ex. 

Om du själv vill donera och kän-
ner dig trygg med det så kommer 
här några förslag på mottagare, de 
flesta har flera vägar att ta emot 
donationer – Paypal, Swish, bank-
giro osv:

Operation Aid (humanitär hjälp)
Blågula bilen (bilar, lastbilar, 
skydd för soldater, mörkerutrust-
ning m m)
Vasakyrkan (elverk. Levererar 
själva till Ukraina!)
Hvite Busser (hämtar ut flyktingar 
till Norge)
United24 (Ukrainas egen statliga 
organisation. Försvar, medicinsk 
hjälp, återuppbyggnad)
Stand for Ukraine (engelskspråkig 
hemsida med många förslag till 
mottagare, bl a Hospitallers som 
är en frivilligorganisation av sjuk-
vårdare på plats vid fronten)

Kan du hjälpa till kontakta Lenah 
Hedin 070-789 51 68.  lenah_he-
din@hotmail.com
 

Slutligen ett varmt tack! 
Tillsammans hjälper vi fler!

 Lenah
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De allra flesta som läser Kila 
Bygdeblad känner nog till Kvarn-
stugan vid Kilaälven. Vid forsen 
ner mot Harefjorden fanns före 
1895 både kvarn och såg som 
drevs av vattenkraft. Kvarnen, 
sågen och vattendammen revs då 
det beslutats att sjön Summeln 
skulle sänkas för att få mer mark 
att bruka runt Summelns strän-
der. Kvar idag finns stugan med 
magasin och en stor tomt som 
också är ett naturvårdsområde. 
Kvarnstugan är flera hundra år 
gammal och överlämnades med 
tomt till Kila församling av Ruby 
Kihlberg genom ett gåvobrev da-
terat ”Karlstad den 31 mars 1980”. 
Stugan saknar el och vatten och 
är i stort i samma skick som när 
Ruby Kihlberg lämnade den som 
sin sommarbostad 1983. Kommer 
man från Säffle eller Åmål och kör 
mot Värmlands Nysäter förbi Kila 
växel så ligger Kvarnstugan nu 

väl synlig på vänster sida uppe på 
slutningen ner mot älven.  
Då Svenska kyrkan skildes från 
staten år 2000 så ändrades också 
församlingarnas ansvar för de 
ekonomiska frågorna. Församling-
arnas kyrkoråd blev församlings-
råd och det ekonomiska ansvaret 
fördes över till kyrkans pastorat. 
Numera är det således kyrko-
gårds- och fastighetschefen Kata-
rina Bjerker som har det direkta 
ansvaret för tillsyn och skötsel av 
Kvarnstugan med tomt.
Den torra sommaren 2018 gick 
hårt åt granskogen på tomten. 
De flesta granar torkade ut och 
angreps också av granbarkborren. 
Vid älvkanten har lövträd, främst 
lönn, alm och al växt sig stora. 
Flera av lövträden hängde nästan 
som klasar över magasin och ved-
skjul och inte minst ut över älven 
där det också fanns en risk att de 
skulle kunna falla ner på grannens 

tomt och egendom. Älvkanten 
är på vissa ställen stensatt nästan 
som en kanal. Syftet med stensätt-
ningen var att förhindra sten och 
jordmassor att rasa ner i älven då 
älven både breddades och fördju-
pades i sjösänkningsprojektet.
Det har i flera år varit klart att 
något måste göras åt de torra 
granarna och de stora träden. 
Skogs-styrelsens Roger Grahn har 
anlitats för att märka ut träd som 
ska tas bort för att gynna nya träd 
och övrig växtlighet. Ett mål på 
lite längre sikt kan vara att ska-
pa en fruktträdgård och en liten 
blomsteräng. 
De träd som växer i älvkanten är 
s.k. riskträd. De kan falla ner på 
både hus och vandringsstigar och 
är också de svåraste att fälla och 
transportera bort. Avverknings-
arbetet har delvis försvårats av 
att älvkanten är så brant. För att 
göra så lite åverkan på övriga träd, 

Avverkning av träd på Kvarnstugetomten

Cecilia Berntsson med hästen Docka



19

marken och stigarna som möjligt 
har Säffle pastorat anlitat Cecilia 
Berntsson med företaget Bernttek 
AB med säte i Gunnarskog som 
är specialist på manuellt skogsar-
bete och utkörning av virke med 
häst. Cecilia har i sin tur engage-
rat skogsarbetare, arborister och 
med egen häst forslat ut virket till 
allmän väg. Arbetet inleddes den 
17 januari i år då arborister och 
skogsarbetare påbörjade avverk-
ningen av främst stora granar och 
de träd som hängde över magasi-
net. 
Senare har även kyrkogårdsarbe-
tare Kjell Edlund och Christian 
Möller engagerats med att såga 
ner och upparbeta de träd som 
hängde ut över slänten ner mot 

älven. Torra barkborreträd har 
också fällts och upparbetats. 
Undertecknad har deltagit med 
traktor och kran med vinsch för 
att riktfälla och dra upp träd och 
träddelar ur älven. I skrivande 
stund återstår att transportera 
bort de ganska tunga lövträden 
som nu ligger uppe på tomtmar-
ken framför stugan. 
Vi som på frivillig väg är engage-
rade i att bevara Kvarnstugan med 
tomt kallar oss Kvarnstugegrup-
pen. Vi träffas minst en gång i 
månaden under perioden mars till 
oktober, i regel den första torsda-
gen i månaden kl 09.00 – 12.00. 
På programmet står att räfsa bort 
löv, slå gräs underhålla stuga och 
magasin, hålla snyggt och städat 

både inom- och utomhus. Då vi 
jobbat en timma eller så tar vi en 
fikapaus under det att vi diskute-
rar allt mellan himmel och jord. 
Vi brukar vara mellan 10 till 15 
personer på våra arbetsmöten. 
Alla är välkomna till våra träffar, 
ung som äldre. Under sommar-
halvåret finns en skylt ”Kvarnstu-
gan” vid stora vägen. Där kan du 
parkera bil eller cykel och följa 
stigen upp till stugan. Gör gärna 
en utflykt till Kvarnstugan i vår 
och njut av fågelsång, älvens brus 
och blomsterprakten. 
       

               Text: Morgan Jaresjö 
Foto: Ronny Karlsson 

Manne Foto
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